’Ω Ζεῦ τί χρὴ γυναικας ἔξειπεῖν κακόν;  
’Αρκεν ἀν εἴη, καν γυναικ’ εἴπης μόνον.

Similes loci apud *Iliosidum* Erg. 375. *Theognistid.* 600. et *Simonidem* integro carmine. Sententia caput aperiens eos deridet qui mereetriculam, cuius pravam norunt indolem sectantur camque omnibus quibus virgines alloqui fas est, exornant epithetis. Versus est facillimus et id solum observandum, Vocativos foeminini generis कान्ते et reliquos per

*synaloephe* voculo इति agglutinari, quod insolentius est pro कान्ति इति — posses quidem hanc licentiam evitare et vertere: *mea amica* ut *Chaurap.* 27. vel *qualis amica!* sed Schol. vocativum ubique expressit.

73. दृष्टिता *dilecta* magis ad sensum reddimus *misericordem*. *Ignem* per amorem accensum saepe queruntur poetae, cf. *Mrichshak.* p. 17. *Uttarardm.* p. 57. इवलयति तन्मूनर्दद्वः फरोति न भस्सात् । *Mālat.* p. 147. *Asclepiad.* Epigr. 24. τήκομαι ὡς κηρὸς πὰρ πυρὶ κάλλος ὁρῶν. *Ovid.* Rem. Amor. 731. Sed res est satis trita. Vocabulum दृष्टि ex conjectura in दृष्टि mutavimus ut aliis participiis consona fieret oratio. Schol. desiderantur in slocis hisce omnibus.
74. *Sensus* est: οὐδὲ ὁ μελρχρὸς Ἐγως ἀεὶ γλυκύς. De vocabulo गोचर्, quidquid in sensu cadit significante, fusius egit *Lass.* ad *Hit.* p. 108.
75. Pro एकं मुक्ता *unam relinquens* h. e. *praeter rectius* cum Cod. A. scribendum puto एकं मुक्ता ut plane cum versu, quem ex *Athenaeo* supra produximus conveniat sententia, etsi noster addit: *puellam in amore lianaे mellitae similem esse.*
76. Varia enumerat, concinnitati orationis minime studiosus poeta ut demonstret mulierem omnium vitiorum esse compaginem. Variantes lectiones minoris sunt momenti: A. et C. पट्टपति male legunt, in secundo autem hemistichio iidem cum Schol. विष्णु et recte quidem.
77. Sententia nulla explicatione egens cum vs. 72. quodammodo convenit, contra poetas prolatas, qui mulicrem semper exornant magnisonantibus attributis. Negatio ना pro न haud insolens est; errores scribarum leviores indicare non attinet.
78. Dicere videtur *Bhartrih.* amoribus capi non posse sapientem sed iuvenem tantum incatum; मृत् ut यह apud Hebraeos usurpat. In huius *corde efflorescunt mulierum venustates* h. e. invite quasi pellicitur gratiosis ac delenificis puellae illecebris, sicut apis surrerat quando *Nymphaea caliceum* aperit venustum, de qua imagine ad mulieris faciem translata vid. ad *Chaur.* vs. 34. Sed affirmare non ausim me mentem poetae bene cepisse, neque enim adsunt Scholia. In Cod. A. तवेद् loco ता एव legitur, रामे autem omnes Mst. praebent, *ruborem* h. l. proprie designat. बउति: *apis* est, idem quod alias पट्टपति *Manus* 7, 129.
79. Idem sensus ut vs. 74. 75. sed pleniore expressus imagine et ad iuventutem proxime pertinens. Variant Codices in scribendo युतिहरं quod unice verum C. praebet; in A. est एरुदारं non omnino malum, in Edit. एरुपं, in D. एरुपु utrumque ex यु enatum. Pro आकृतिवरं solus B. परं quod ferri potest, immo fortasse habet quo se commendet. पाकरजन apud *Amarum* est *Caronda, Karandas, Carissa*, indeque पाकरुम arborem sumpsi cui in versione *Colocynthidem* substitui, sed iam vereor ne rectius Srir. तावत् पाकरुम scribat.
80. Foeminam cum flumine comparat poeta (ut *Kālidās.* in *Vikramorv.* p. 92. *Chaur.* 44.), mo-

netque ne quis tali amne confidat, quippe qui in Oceanum peccatorum abducat hominem incautum. Convenit sere in his *Bhartr.* cum *Nicarcho* (Epigr. 3. Anthol. III. p. 59.) ubi iuvenes hortatur ut meretriculas, cum navibus comparatas, devitent, ne naufragium faciant; coll. *Horat.* (Od. 1, 5, 6.) *aspera nigris aquora ventis emirabitur insolens* etc. Inversam de fluminibus sub specie mulierum incidentibus imaginem *Kālidds.* in *Ritusanh.* 3, 3. et *Raghuv.* 16, 63. depingit. De singulis iam videamus picturac, ad Indorum sentiendi rationem conceptae partibus; primum *crines* et *plicas* in puellae ventre (de quibus v. vs. 15.), quas *connovere* h.e. undulare dicit, fluvii undas facit; propr. *undarum habitaculum*, निलय Schol. स्थान ita ut tota descriptio unum ad कान्ता perlinens epilbeton praebat, quod de reliquis quoque monendum. Attributum sequens ad verbum sonat: *annotentium* h.e. *natantium anatum geminis praedita est per uberum par.* चक्रवाक् *anas Casarca* avis aquatica rubicunda est (the ruddy goose) quam singunt cuiusdam Munis voto noctu a coniuge separata querelas sundere et dehinc exemplum est amoris coniugalis (cf. *Meghad.* vs. 82. ib. *Wilson. Kirdārj.* 8, 56. 9, 4. 14. etc.). Sequitur dein *os Nymphaeae simile*, corrigendum enim ex apographis omnibus वृग्नाशुत् pro कार्त्तशुत् Edit. cuius sensum non assequor. Hoc modo dicit *puellam esse कार्धरा नदी इयं अभिः कूराश्या* propr. *nīsum faciens flumen*, quod de cursu rapido et translate de *Veneris* collectatione intelligo, et banc quidem undeque, समन्तातः periculosam. Ultima verba in Edit. sonant तना दूरात्यरं त्यज्यतां adoptavimus lectionem Codd. A. C. D. et Schol. qui unicum quidem ज्ञातः ante oculos habuit, neque tamen Vocatus omnino necessarius.

81. Inconstantiam mulierum queritur, qua fidem non conservant, cf. Niti 2. — Scholia desiderantur hic et in sententiam sequentem.
82. Similes sententiæ iam aderant vs. 74. 79. योषितां Codd. A. C. in विषतो *ex veneno* mutant quod sensum mutat et metro Vaitaliyo maxime contrarium; *venenum* praeterea sequitur. Cf. simillimum *Plauti* (Trucul. 1, 2, 75.) *in melle sunt linguae sitae, corda felle sunt lita;* *Cistell.* 1, 1, 71.: *Amor et mella et felle est foecundissimus.* Proverb. 5, 3. 4. *Mel destillante labia meretricis at postea amara fit ipsa ut absinthium.* *Mālati et Madh.* p. 21. Lass. *ad-spectus tela melle et veneno tincta et rell.*
83. Sensum exprimit illud graecum: *ἰὸς πέφυκεν ἀσπίδος κακὴ γυνὴ* sed sanari posse aspidum morsus docet, nullam vero medicinam paratam contra mulierum dolos; suadet igitur ut sibi caveat iuvenis ab obliquis illis oculorum nutibus tanquam sagittis flammantibus et a iocosis puellarum blandimentis ad modum cristae expansis ut viros allicant. Textum, in Edit. misere mutilatum e Codd. emendavi. Ablativi redeunt ad योषित्सर्पात्, compositum, ac si dicas: *Weiberschlange.* पत्ता unde in universum serpentes dicuntur कणिनः propriæ *colubris Nagae* Lin. cristam designat, quam expandit irascens, quod, nisi notum esset, *Kāliddsus* docet, *Sakunt.* p. 144.: विप्रकृतः पत्ता: कणां कुरुते ॥ De serpentum incan-

tatoribus multa collegit Bochartus Hieroz. III. p. 384. qui neque Arabonis omisit locum de Indis, sed in eo fallitur Nearchus, quod praeter ἐπωδός nullo eos usos dicit remedium καὶ εἶναι σχεδόν τι ταύτην μόνην ιατρικήν, semper enim plantae officinales, सौषधे propriæ annuae (ab सौषधः = फलपाकान्तः Amar.) simul commemorantur. मंत्र est formula e Vedis desumpta (शास्त्रादिगृह्योक्ति: *Vaijayanti* a Mallinâth. a Kirât. 4, 32.) quam murmurant मंत्रिणः illi sive ἐπωδοί. Adiectivum इतर् ut hoc addam, in compositione vel antepositum vel suffixi instar additum contrarium sensum infert, h. l. *diversus ab illo serpens id est verus*, sic प्रसेतुः in versu 10. Supplem. est प्रसाद् इतरः *a sapiente diversus sive मूर्खः* ॥ वासेतर् नयनं oculus dexter *Sakuntal.* p. 97. *Mâlat.* p. 135.

84. Aliud simile proponitur de Amore rete tendente per mulieres quo homines tanquam pisces capiat, cf. *Plaut. Trucul.* 1, 1, 21.: *interim ille hamum vorat*; et *Ovid. A. A.* 3, 425.:

*Casus ubique valet: semper tibi pendeat hamus;*

*Quo minime credis gurgite piscis erit.*

85. Amor praedo in pulchro puellæ corpore insidias struit hominum menti. Simili fere metaphora amor in *Anvari Soheily* inducitur ut dux exercitus, omnes vexillum suum sequi iubens:

لشکرکشید عشق وند ترک جان رفت  
صبر کنیز پای مر اندر جهان گرفت

*Amor exercitum ducit et cor meum de vita desperat, patientia ausigit et in mundum abiit.*

In Cod. A. पान्यः Nominativus exstat *tanquam viator*; Vocabutus rem auget. Schol. desunt.

86. Gloriatur poeta se amore puellarum non captum, quod malum magis immedicabile fuisset quam δῆγμα ἀσπίδος (cf. 83.). Primo vocabulo praepositionem कि addidi ex Codd. A. C. D., पन्या: autem, quod in Edit. secundum inchoatur hemistichium, mutavi in रुद्धे: ut Schol. habent, A. रुद्धः C. रुद्धः D. रुद्धे, in quibus omnibus lectionem illam cognoscas; supplendum autem est: *a vero serpente* (इतरालिद्धे: Schol.): putant enim Indi colubres oculorum tantum intutu posse vulnerare. Ilanc ob rem रुद्धः *videndus* per vocabulum expressimus *effascinare*, quia बास्कावेति ए φάεστι κτείνετι derivant Grammatici.

87. Sensuum oblectamenta hominem a virtutis via abducunt. Correctiones, quas subire versum iussi, omnes Codicum nituntur auctoritate: अथ pro असि legunt A. C. et Schol. भाष्यमात्रे loco Instrument. ut ad sensus pertineat, praebent A. C. D. et Schol., कि ante membrum quartum inserunt iidem.

88. „Amoris dementia (fortius ἐπιληψία) tactus nullo modo potest sanari”, satis apertus huius versus sensus est.

89. Sententia per se quidem clara structuram praebet paullo intricatiorem si Scholiastam audias, qui omnia parum distincte Plur. पष्पस्तीष् adstruit addito solito illo कथं गृहात्; nos vero simplicem versus constructionem secuti sumus, ut sensus emergat: meretrices omnino

omnes esse fugiendas, quare et Schol. एवं आदिष्यः et sic porro addit. Codices in lectione concordant omnes; in unico D. per hallucinationem scriptum est पुण्यस्त्रीषु. *Lepra* in primo hemistichio memorata est *lepra alba*, λευκή, eodem nomine apud Indos शैतान् et श्वेतं nominata. Difficilius paullo ultimum epitheton est, कल्पवृक्ष — frequentius कल्पवृक्ष (prop. mundi, creationis arbor) *Vikram.* p. 118.: हेयः प्ररोह इव जंगमकल्पवृक्षः ut mundi arbor radice aurea (cf. *Meghadut.* vs.68.) — *arbor abundantiae* in mythis cum Hebraeorum עֲזִיזָה כְּלֹמְדָה convenit sere et cum *vacca abundantiae* ideo coniungitur (*Niti* 38.) quod omnia bona suppeditat. Mohammedem in Corano exinde arborem paradisiacam sumsisse Schlegelii est conjectura (*Reflexions sur l'étude des langues Asiat.* p. 13.), sed nomen quod addit *Tuba* a senioribus ex Sur. 13,28. desumptum, non ad arborem illam pertinet quia طُوقَنْ لَهُمْ simpliciter est: *felicitas erit illis.* Nomen habet سُدْرَةُ الْأَنْتَهَى Sur. 53,14. cuius folia sunt ut aures elephantis et fructus sicut hydriae. Illic opposita arbor قَوْمٌ Sur. 37,60. cuius fructus ut capita Daemonum: Neque tamen ulla adeat caussa idonea tales de arboribus fictiones ex India repetendi. Poetae saepe arborem illam respiciunt, et ita quidem ut pro mundo interdum universo inveniatur, cf. *Mrichh.* p. 38. ubi Charudallus vocatur: *egenorum Kalpavrikshus virtutum suarum fructibus inclinatus* दीनानां कल्पवृक्षः स्वगुनफलनन्तः in *Brahm. Vaiw. Pur.* p. 13.: *benedictio melior quam Kalpavr.* कल्पवृक्षपर्यं वरं et ib. p. 95. o *Munis in mundo optime!* कल्पवृक्षगुनिश्चेष्ट igitur discriminationis mundus metaphorice mentem significat, huius autem tela sunt cogitationis obstacula, quae mentem maxime angunt, plane ut *Niti* 46. loquitur Bhartrib.

90. E sacris petila imago: meretrix sacrificii quasi flamma est quam pulchritudine sua fomentare studet ut iuvenes iniiciant iuventutes (cuius vocabuli abstracti pluralis est insolentior) opesque. Scholia non adsunt.
91. Meretricum genus, a vilissimis hominibus frequentatum, paterfamilias ne adeat monet. Accuraliori singulorum in altero hemistichio vocabulorum definitione vix opus est, nisi primi fortasse et sexti: चारू Schol. हेरु quod utrumque deest in *Amarakosh*, pro exploratore sumsi (*Man.* 9,256.) qui, etsi magnae utilitatis, pro homine nequam habebatur; चिंतः mimus est, is, qui in dramatis scurrae personam induit, ac nequam herum comitans sycophantia et parasitus; alias, ut *Mdlat.* p. 135. कन्याकिटः, etiam pro mundulo delenifco venit (Mädchenjäger). Schol. recte मापउः explicat coll. *Vairag.* 57. Fabularum exactores, saltatores, mimi et id genus alii contemptui habebantur, praesertim ob vitam libidinosam; hanc ob caussam prostibuli os vasculum nominat in quod salivam expuunt illi. Convenit sere Proverb. 22,14. 23,27. שׁוֹרָה תְּפִלְתָּה מִזְבְּחָה sive *fovea profunda est os meretricis.*
92. Ultima sequitur huius libri sectio विकल्पप्रांता sive ut post versum 98 sonat subscriptio शुक्तिरङ्गः; omnino falsa est in Edit. Sr. शुचरित्रप्राप्ता ॥ Agunt enim sententiae quae sequuntur